



پنجشنبه ۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۳

وطن امروز | شماره ۴۰۳۴

## اجتماعی

### اخبار

سازمان ثبت احوال:

### پس از ۳ دهه، آمار طلاق کاهشی شد

سازمان ثبت احوال کشور اعلام کرد بر اساس آمار اولیه مرکز رصد جمعیت کشور، پس از ۳ دهه، آمار طلاق در کشور کاهشی شد. به گزارش ایرنا از مرکز رصد جمعیت کشور سازمان ثبت احوال، سال گذشته (۱۴۰۲) ۲۰۱ هزار و ۴۶۸ رویداد طلاق در پایگاه اطلاعات جمعیت کشور به ثبت رسید که نسبت به مدت مشابه سال قبل آن (۱۴۰۱) ۳ درصد کاهش نشان می‌دهد. همچنین بر اساس این گزارش حدود ۳۰ درصد طلاق‌های رخ داده در سال ۱۴۰۲ دارای طول مدت زندگی مشترک کمتر از ۵ سال بودند که نسبت به سال‌های قبل از آن از روند کاهشی برخوردار است. رئیس سازمان امور اجتماعی کشور ۱۷ اردیبهشت در جلسه شورای اجتماعی کشور با اشاره به کاهش شاخص‌های آسیب‌های اجتماعی در ۲ سال اخیر گفت: وظایف و ظرفیت‌های دستگاه‌ها در حوزه آسیب‌های اجتماعی احصا و دفترچه‌ای در این باره تدوین شده است. محمدباقر عباسی دربارهٔ آمارهای آسیب‌های اجتماعی در کشور نیز گفت: در حوزه طلاق خوشبختانه طلاق در ۲ سال اخیر دولت سیزدهم کاهش داشته است. ■■

### نگهداری ۷۵۰۰ معناد متجاهر در مراکز یاور شهر

مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران گزارشی از آخرین فعالیت‌ها در زمینه ایجاد زیرساخت‌های مناسب پیرامون ساماندهی آسیب‌های اجتماعی در دوره مدیریت شهری ارائه کرد. احمد احمدی صدر گفت: در دوره مدیریت شهری کنونی تعداد زیرساخت‌ها و بستزهای مناسب به منظور ساماندهی آسیب‌های اجتماعی و کاهش این آسیب‌ها رشد ۸۰۰ درصدی داشته است. وی ادامه داد: از سال ۱۴۰۰ تا به امروز ۱۰ مرکز تربیتی، آموزشی و درمانی یاورشهر ایجاد شده است که با ۷۷۵۰ ظرفیت ویژه جذب و نگهداری معتادان متجاهر و افراد منع پذیرشی اعم از بیماران زخم‌باز، عفونی، ایدز، هیپاتیت و… در حال فعالیت هستند. احمدی تأکید کرد: اگر بیش از ۷۵۰۰ معتاد متجاهر و افراد منع پذیرش طی ۲ سال گذشته ساماندهی و در مراکز یاورشهر نگهداری نمی‌شدند، هر گونه طرح ساماندهی در آینده شکست می‌خورد و حالا که چهره شهر از لحاظ ساماندهی آسیب‌های اجتماعی تغییرات شگونی پیدا کرده است، این دلیل است که این افراد ساماندهی شده‌اند. وی افزود: در حوزه کودکان کار و خیابان نیز زیرساخت‌های بسیار خوبی در دوره مدیریت شهری فعلی فراهم شده است و ما علاوه بر افتتاح و راه‌اندازی ۱۲ مرکز یوایشهر ویژه نرومندسازي، استعدادهای باي و آموزش کودکان کار و خیابان که تعداد کل آن به ۳۸ مرکز رسید، سایر زیرساخت‌های فرسوده و قدیمی را نیز بازسازی و احیا کردیم و در حال حاضر مراکز یوایشهر شهرداری تهران در حال خدمات‌رسانی به بیش از ۷ هزار کودک کار و خیابان هستند. ■■

### شاداب‌سازی و مرمت ۱۱۰ هزار کلاس درس تاهرم‌ها

مشاور وزیر آموزش‌وپرورش با بیان اینکه اعتبارات بهسازی و شاداب‌سازی مدارس با راهبری سازمان نوسازی کشور، از محل کمک‌های خیرین مدرسه‌ساز و گروه‌های جهادی و مردمی تأمین می‌شود، گفت: تا مهرماه و قبل از بازگشایی مدارس، ۱۱۰ هزار کلاس در نقاط مختلف کشور بهسازی، شاداب‌سازی، مرمت‌سازی و دیوارنوبسی می‌شود. ضرغام پربیان در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه فعالیت قرارگاه جهادی عدالت تربیتی و نصب آموزشی کشور در ابعاد مختلف انجام می‌شود، گفت: یکی از فعالیت‌های انجام‌شده در قالب طرح شهید عجمیان، بهسازی، شاداب‌سازی و مرمت مدارس کشور است. وی با بیان اینکه این طرح با حضور دانش‌آموزان جهادی مدارس کشور، معلمان و برخی گروه‌های جهادی مانند بسیج فرهنگیان، دانش‌آموزی، دانش‌جویی، دانشگاه فرهنگیان و گروه‌های بومی انجام می‌شود، افزود: با توجه به تأکیدات مقام معظم رهبری در دیدار اخیر که فرمودند دانش‌آموزان را درگیر کارهای اجتماعی کنید، یکی از کارهای بزرگ طرح شهید عجمیان است که پیش‌بینی شده‌است. اسامیل حدود ۱۱۰ هزار کلاس در مناطق مختلف کشور با کمک سازمان نوسازی که اقدام مورد نیاز را تأمین می‌کند، بهسازی و شاداب‌سازی شود. ■■

### انجام مذاکرات شرکت‌های دانش بنیان ایرانی با هیأت تجاری روس

پنجاهومین رویداد سلسله رویدادهای «کشکنبه‌های صادراتی» صندوق نوآوری و شکوفایی با پذیرش هیأت تجاری - فناوری از کشور روسیه، عصر سه‌شنبه ۱۸ اردیبهشت با عنوان «تنست توسعه همکاری‌های تجاری شرکت‌های دانش‌بنیان ایران و روسیه» در سالن شیخ بهایی صندوق نوآوری برگزار شد. در این رویداد، مهندس مسجن نوتاش مدیر ارتباط با مشتریان صندوق نوآوری، خانم لارینا معاون مرکز توسعه صادرات مسکو، دکتر جواد سادات‌فریزی دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش‌بنیان عمران و ساختمان و نمایندگان شرکت‌های دانش‌بنیان ایرانی و روسی حضور داشتند. مسجن نوتاش در این نشست با اشاره به توسعه زیست‌بوم نوآوری و فناوری در ایران گفت: از ۱۰ سال پیش، زیست‌بوم فناوری در ایران با محوریت شرکت‌های دانش‌بنیان شکل گرفته‌است و در حال حاضر ۱۰ هزار شرکت دانش‌بنیان در ایران فعال است و صادرات این شرکت‌ها در سال ۲۰۲۳ بالغ بر ۲ میلیارد دلار بود. صندوق نوآوری یکی از نهادهای اصلی پشتیبانی و تأمین مالی شرکت‌های دانش‌بنیان است و آمادگی تأمین مالی داروهای احتمالی حاصل از این نشست را دارد. خانم لارینوا، معاون مرکز توسعه صادرات مسکو نیز گفت: فعالیت‌های گسترده‌ای در این مرکز در زمینه صادرات محصولات روسیه به ایران، همچنین صادرات محصولات ایرانی به روسیه داریم و علاقمند توسعه همکاری‌های مشترک هستیم. وی افزود: امیدواریم همکاری خوبی بین دانش‌بنیان‌های ایرانی و شرکت‌های روس شکل بگیرد. دکتر جواد سادات‌فریزی، دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان عمران و ساختمان نیز در بخشی از این برنامه، گزارشی از توانمندی‌های شرکت‌های دانش‌بنیان ایرانی ارائه کرد.

**گروه اجتماعی:** شرکت انگلیسی داروسازی آسترانکا به دلیل بروز عرضه جانبی لخته شدن خون افرادی که واکسن آسترانکا را تزریق کرده‌اند در حالی اقدام به جمع‌آوری آن از سراسر دنیا کرده است که در زمان همه‌گیری کرونا میلیون‌ها نفر در سراسر جهان برای ایمنی در مقابل این بیماری از چنین واکسنی استفاده کرده‌اند. این اتفاق در حالی رخ می‌دهد که ایران هم در زمان اوج بیماری «کووید-۱۹» از واردکنندگان واکسن کرونا بود؛ تقریباً ۱۲ درصد واکسن‌های وارداتی به ایران هم آسترانکا بود، چیزی حدود ۲۵ میلیون دوز، به همین دلیل یک نگرانی از تزریق این نوع واکسن پس از اعتراف شرکت سازنده آن به لخته شدن خون و مرگ ناشی از آن در ناهن عمومی شکل گرفته است. نگرانی‌ای که البته به گفته متخصصان تنها در صورت بروز عوارض در همان روزها و هفته‌های ابتدایی تزریق واکسن جدی است، چرا که با گذشت ۶ ماه از زمان تزریق و نبود علائم، اثر واکسن به طور کلی از بین می‌رود. حال پس از اعتراف شرکت تولیدکننده واکسن کرونیایی آسترانکا به عوارض جانبی نادری که تزریق این واکسن دارد، این شرکت انگلیسی اقدام به جمع‌آوری واکسن‌های خود در دنیا کرده است. درخواست جمع‌آوری واکسن از اتحادیه اروپایی ۵ مارس سال جاری میلادی ثبت شد و از هفتم ماه مه (سه‌شنبه ۱۸ اردیبهشت) به اجرا درآمد. این شرکت اخیراً اعتراف کرد یکی از واکسن‌های آن به نام کووید شیلد ممکن است به ایجاد لخته خون و کاهش پلاکت‌های خون منجر شود و پس از آنکه شکایتی دسته‌جمعی از این شرکت در انگلیس ثبت شد، آسترانکا به این عرضه‌جانبی اعتراف کرد. در شکایات ثبت شده آمده بود واکسن به مرگومیر و جراحی‌هایی منجر می‌شود و شاکیان خواستار حدود ۱۰۰ میلیون پوند غرامت برای ۵۰ قربانی شده بودند. قربانیانی که معلوم نیست در سال‌های گذشته بویژه اوج کرونا آمار دقیق آنها چقدر بوده است، زیرا تاکنون بیش از ۷ میلیون نفر در سراسر دنیا به علت ابتلا به بیماری کرونا جان خود را از دست داده‌اند و حتی پس از تزریق گسترده واکسن «کووید-۱۹» نیز برای مدتی روزانه چند هزار نفر به دلیل این بیماری در جهان به کام رفتی فرو می‌رفتند؛ فوتی‌هایی که احتمال دارد بخشی از آنها به دلیل تزریق واکسن آسترانکا باشد که در سراسر جهان توزیع شده بود.

■ **اعتراف شرکت آسترانکا به مشکل‌دار بودن واکسن**
الته تزریق آسترانکا از همان ابتدا منجر به مرگ‌های مودی در برخی کشورها می‌شد. موج توقف تزریق واکسن‌های آسترانکا در اروپا از اسفند ۹۹ آغاز شده، ابتدا نروژ، ایسلند، بلغارستان، اتریش، هلند، دانمارک و ایرلند و پس از آنها، فرانسه، آلمان، بریتانیا، استونی، لیتوانی، لوکزامبورگ، رومانی و لتونی دستور توقف واکسیناسیون با این واکسن را دادند. شرکت سازنده آسترانکا آن زمان مدعی شد دلایل تجاری عامل کنل گذاشتن این واکسن بوده است. این شرکت در ادامه «هجو بازار یابی» خود را در اتحادیه اروپایی پس گرفت و در بیانیهای اعلام کرد این واکسن دیگر تولید نمی‌شود و دیگر نمی‌توان از آن استفاده کرد. آسترانکا به دلیل پذیرش اسناد ارائه‌شده به دادگاه درباره یک عرضه جانبی الته تزریق آسترانکا از همان ابتدا منجر به مرگ‌های مودی در برخی کشورها می‌شد. موج توقف تزریق واکسن‌های آسترانکا در اروپا از اسفند ۹۹ آغاز شده، ابتدا نروژ، ایسلند، بلغارستان، اتریش، هلند، دانمارک و ایرلند و پس از آنها، فرانسه، آلمان، بریتانیا، استونی، لیتوانی، لوکزامبورگ، رومانی و لتونی دستور توقف واکسیناسیون با این واکسن را دادند. شرکت سازنده آسترانکا آن زمان مدعی شد دلایل تجاری عامل کنل گذاشتن این واکسن بوده است. این شرکت در ادامه «هجو بازار یابی» خود را در اتحادیه اروپایی پس گرفت و در بیانیهای اعلام کرد این واکسن دیگر تولید نمی‌شود و دیگر نمی‌توان از آن استفاده کرد. آسترانکا به دلیل پذیرش اسناد ارائه‌شده به دادگاه درباره یک عرضه جانبی

با آنکه اقدامات وسیعی برای رشد جوانی جمعیت کشور

با هدف نیپوسستن ایران به جرگه کشورهای پیر دنیا طی ۲

دهه آینده، در حال انجام است ولی متأسفانه بخش عمده‌ای

از زوج‌های ایرانی ناباورند؛ مسأله جدی اینکه در صورت

بی‌توجهی به درمان نابوری نباید انتظار داشت میزان زاد

و لد در کشور به‌طور چشمگیری افزایش یابد

دبیر انجمن باروری و نابوری ایران با بیان اینکه ۲۰ درصد زوج‌های ایرانی در کشور ناباور هستند، گفت: حرارت موبایل و لپ تاب و مشاغلی مانند کار در ناوایی، جوشکاری و آجرپزی باعث نابوری در مردان می‌شود. حمید چوپینه، دبیروز در جمع خبرنگاران افزود: حرارت می‌تواند ارگان‌های بدن را تحت تأثیر قرار دهد، گذاشتن لپ تاب روی پا یا قرار دادن موبایل روی شکم، نشستن زیاد، کار در ناوایی‌ها، جوشکاری‌ها و آجرپزی به اسپرم آسیب می‌زند و میزان باروری را کاهش می‌دهد. وی اظهار داشت: افزایش سن ازدواج بویژه در زنان و تمایل

مطابق آمارهای سازمان تأمین اجتماعی، داروخانه‌های طرف قرارداد این سازمان در سراسر کشور، طی سال گذشته خدمات دارویی مورد نیاز را بر اساس ۱۴۸ میلیون نسخه صادر شده، به بیمه‌شدگان این سازمان ارائه کرده‌اند. سازمان تأمین اجتماعی اعلام کرد سال ۱۴۰۲ بیش از ۴۴ میلیون خدمت دارویی در داروخانه‌های مراکز درمانی سازمان تأمین اجتماعی در سراسر کشور به صورت کامل رایگان به بیمه‌شدگان این سازمان ارائه شد. این سازمان به‌عنوان دومین ارائه‌دهنده خدمات درمانی کشور (پس از وزارت بهداشت)، تحت پوشش داشتن بالغ بر ۴۶ میلیون نفر از اقشار مختلف مردم، در بخش درمان مستقیم دارای ۲۰۳ داروخانه در مراکز درمانی ملکی سراسر کشور است که با حضور و فعالیت ۶۴۰ داروساز، به بیمه‌شدگان و بازنشستگان ارائه خدمات می‌کند. بهداشت و درمان به‌عنوان متولی نظام سلامت انجام می‌شود و مبنای اقدام دارویی موجود در داروخانه‌های مراکز درمانی این سازمان نیز «دارونامه» یا «فارماکوپه» رسمی کشور است. بر

پس از اعتراف شرکت انگلیسی آسترانکا به وجود تبعات منفجر به مرگ استفاده از این واکسن

این شرکت جمع‌آوری واکسن «کووید-۱۹» خود را از سراسر جهان آغاز کرد

# آمبولی آسترانکا

### دکتر مینو محرز در گفت‌وگو با «وطن امروز»: آسترانکا از همان ابتدا شائبه لخته شدن خون را داشت و در مواردی منجر به مرگ تزریق‌کنندگان شد



نادر ناشی از تزریق این واکسن، با شکایت ۱۰۰ میلیون پوندی در بریتانیا مواجه است. آسترانکا در دادگاه پذیرفته است که واکسن‌های آن می‌تواند باعث ایجاد TTS یا ترومبوز همراه با سندرم ترومبوسیتونی یا به عبارت ساده‌تر موجب لخته‌گی گفنه یا کاهش پلاکت‌های خون شود. ترومبوز در واقع به موقعیتی گفته می‌شود که یک لخته در داخل عروق سالم تحت شرایطی خاص ایجاد و مانع جریان خون در عروق شود. اگر این لخته یا تکه‌ای از آن در بدن شروع به حرکت کند به آن ترومبوآمبولی می‌گویند. ترومبوز همراه با سندرم ترومبوسیتونی (TTS) یک بیماری نادر اما جدی است که با تشکیل لخته‌های خون همراه با سطوح پایین پلاکت‌ها در خون مشخص می‌شود. ترومبوسیتونی معمولاً در عرض چند روز تا چند هفته پس از واکسیناسیون ظاهر می‌شود. علائم شامل سردرد شدید، درد شکم، تورم یا تنگی نفس و علائم عصبی است. این علائم می‌توانند نشان‌دهنده تشکیل لخته‌های

خون در قسمت‌های مختلف بدن مانند مغز، شکم، یا ریه‌ها باشد.

آبروریزی شرکت آسترانکا باعث راه افتادن موجی از نگرانی در دنیا شده است. در زمان همه‌گیری کرونا، شرکت داروسازی آسترانکا با همکاری دانشگاه آکسفورد واکسن «کووید-۱۹» را رونمایی کرد و باعث شد ماه‌ها بسیاری از کشورها در راستای مبارزه با همه‌گیری کووید، خریدار این واکسن باشند. اکنون اما مشخص شده است این واکسن باعث مرگ تعدادی از کسانی که آن را تزریق کرده‌اند، شده است. برخی معتقدند پدیده کرونا و عدم احاطه بشر بر آن باعث پذیرفتن آزمون و خطا درباره شیوه‌های درمان یا مقابله با آن می‌شود. حتی اگر اینگونه نباشد، اکنون اما مشخص شده است واکسن انگلیسی، خود یکی از عوامل مرگ انسان بوده است. هنوز نمی‌توان درباره تعداد قربانیان واکسن آسترانکا

## جریمه‌های پی‌درپی به دلیل تولید بی‌کیفیت آسترانکا

طبق گزارش‌های موجود در مه ۲۰۲۱، سازمان بین‌المللی شفافیت سلامت جهانی، شرکت آسترانکا را به عدم شفافیت درباره آزمایش‌ها، واکسن‌ها، قراردادهای مخفیانه با دولت‌ها و راهبردی «علم از طریق بیابانه‌مطبوعمانی» متهم کرد. تا ماه مارس ۲۰۲۱، لخته شدن خون گیرندگان این واکسن در چند کشور که این نوع واکسن را تزریق کرده بودند، موجب تعلیق استفاده از آن در این کشورها شد. در ژوئن ۲۰۲۱، دولت انگلستان اعلام کرد ۹۶ درصد واکسن‌های اهدایی‌اش به سید کوواکس، از جنس آکسفورد – آسترانکا، است. بیشتر نیز فرانسه به عنوان نخستین کشور اهداکننده واکسن به کوواکس، واکسن‌های آکسفورد – آسترانکا را اهدا کرده بود. نوامبر ۲۰۲۱ پس از آنکه آسترانکا ۱٫۶۴ میلیارد پوند از واکسن خود یعنی Vaxzevria (معروف به آکسفورد-آسترانکا) را در ۹ ماهه نخست سال ۲۰۲۱ فروخت، اعلام کرد به قول خود مبنی بر فروش به قیمت تمام شده در طول مدت همه‌گیری که پیشتر و در فاز آتمدی (نقطه مقابل پاندمی، یعنی همه‌گیری محدود و محلی و نه جهانی) اعلام کرده بود، عمل نمی‌کند. از سال ۲۰۰۰ تاکنون، آسترانکا به مجموع به میزان ۱٫۳۸ میلیارد دلار جریمه پرداخت کرده است. ۵۹۴ میلیون دلار برای تخلفات مربوط به مراقبت‌های بهداشتی، ۵۵۶٫۲ میلیون دلار در جرایم مرتبط با دولت، مربوط به قانون ادعاهای دروغین، ۱۹۸ میلیون دلار برای تخلفات ایمنی، ۲۱ میلیون دلار، مربوط به قانون اقدامات فساد خارجی و ۵٫۵۲ میلیون دلار برای پرداخت رشوه.

۲۰ درصد زوج‌های ایرانی ناباور هستند

## حرارت موبایل عامل ناباوری

به فرزنددار نشدن در ابتدای ازدواج از جمله موضوعاتی است که به ناباوری در جامعه دامن زده و با توجه بیمه‌ها به این مسأله، درمان ناباوری با موفقیت و آمار زیادی در ایران در حال انجام است. چوپینه به لحاظ امکان‌ات کشور در زمینه درمان ناباوری اشاره و اظهار کرد: امکانات باروری در کشور پیشرفته‌تر و هم وسیع‌تر شده و به لحاظ تکنولوژی در زمینه باروری بسیار پیشرفته‌تر شده است.

بیشتر نشان می‌دهد، وی ادامه داد: زوجینی را می‌بینیم که با وجود آنکه قدرت باروری دارند، نمی‌توانند بارور شوند یا

### استخدام بیش از ۱۵۰۰ «ماما» در کشور طی سال گذشته

دبیر ستاد ملی جمعیت در مراسم «بزرگداشت روز جهانی ماما» اظهار کرد: سال گذشته ۱۵۷۰ ماما در سراسر کشور با مجوز سازمان امور

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت» شدند. شکیبا محبی‌نبار گفت: بر اساس قانون جوانی جمعیت، ما مکلف هستیم حمایت ویژه‌ای از ماماها انجام دهیم. دولت تمام تلاش خود را برای گروه‌های مختلف مامایی انجام خواهد داد.

استخدامی کشور جذب و تعدادی از ماماها نیز «تبدیل وضعیت